

Số: /KH - UBND

Đông Lễ, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn Phường

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ - TTg, ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10 hàng năm); Kế hoạch số 1996/KH- UBND ngày 08/9/2023 của UBND thành phố Đông Hà về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố Đông Hà, Ủy ban nhân dân phường Đông Lễ ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia nhằm nâng cao trách nhiệm người đứng đầu về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị và địa phương về lĩnh vực, địa bàn phụ trách; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường, gắn với nhiệm vụ xây dựng đô thị thông minh của thành phố.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ từ phường đến khu phố và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

- Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường là: “ Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị ”.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường.

1.1. Các nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung trọng tâm Quyết định số 505/QĐ - TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Quyết định 2443/QĐ - UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (ngày 10 tháng 10 hàng

năm); các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại phường và các khu phố.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai Kế hoạch số 77/KH - UBND ngày 28/12/2022 của UBND phường về việc Chuyển đổi số phường 1 đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về sàn thương mại điện tử (TMĐT), đặc biệt là vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tăng cường sử dụng các ứng dụng công nghệ số để đặt mua các sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh để tăng đơn hàng phát sinh.

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, ví điện tử; một số ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt thông dụng, mobile banking, thanh toán bằng cách quét mã QR tại các điểm mua sắm công cộng... cảnh báo các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tiền qua mạng, qua lĩnh vực ngân hàng...

1.2. Các hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị trên môi trường số: Các Trang/Cổng Thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook, fanpage, Youtube...); vận động các cửa hàng, trụ sở các đơn vị liên quan,... có khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị, Ngày Chuyển số thành phố Đông Hà phù hợp với quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cô đọng trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, phương tiện điện tử nơi công cộng...) về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của thành phố tại một số tuyến đường chính, cơ quan, đơn vị, địa điểm tổ chức phát động và các gian trưng bày, giới thiệu về nền tảng số của doanh nghiệp....

Chỉ tiêu:

- Phường có ít nhất 03 băng rôn treo tại trụ sở làm việc của UBND phường, Nhà văn hóa phường, khu phố và trên các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường treo ít nhất 01 băng rôn treo tại trụ sở làm việc.

1.3. Thời gian: Dự kiến bắt đầu từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 20/10/2023.

1.4. Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị và UBND phường; các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

2. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số

2.1. Nội dung:

- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng một số ứng dụng công nghệ số phục vụ nhân dân như: ứng dụng “Phản ánh hiện trường” của Trung tâm Điều hành đô thị thông minh thành phố, ứng dụng “Phản ánh hiện trường” của phường....

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, đăng ký tài khoản và thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Trị.

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như “postmart.vn”,

“voso.vn”,...; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng.

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, ví điện tử cho các hộ gia đình tại khu phố; Một số ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt thông dụng, mobile banking, thanh toán bằng cách quét mã QR tại các điểm mua sắm công cộng... cảnh báo các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tiền qua mạng, qua lĩnh vực ngân hàng...

- Hướng dẫn học sinh và phụ huynh sử dụng các chương trình học trực tuyến; hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt: Nộp học phí, viện phí, thanh toán hóa đơn: điện, nước, viễn thông, mua sắm hàng hóa...

2.2. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/9/2023 đến ngày 20/10/2023.

2.3. Cơ quan thực hiện

- **Đơn vị thực hiện:** Tổ Công nghệ số cộng đồng phường và khu phố.

- Cơ quan hướng dẫn, phối hợp: BCĐ chuyển đổi số của phường, Tổ Công nghệ số cộng đồng của phường và khu phố, Đoàn Thanh niên phường, các trường học trực thuộc địa bàn phường và các cơ quan, đơn vị liên quan; các Ngân hàng và các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn phường.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường được bố trí từ nguồn ngân sách phường và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại trụ sở UBND phường, khu phố và trên các tuyến đường thành phố đã phân cấp.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

2. Các ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế.

- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Đăng tải các tin, bài và nội dung tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của phường.

- Đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động thông tin tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của phường theo kế hoạch được phê duyệt.

3. Các trường học trực thuộc địa bàn phường

- Chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia cho các cán bộ giáo viên và toàn thể học sinh trong các trường học trực thuộc với các hình thức linh hoạt, phù hợp; phối hợp triển khai ứng dụng thanh toán số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học.

4. Đề nghị UBND và các tổ chức Chính trị - xã hội của phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các khu phố ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như: hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng nền tảng số, các kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử, thanh toán số...

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn phường tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và phụ huynh sử dụng các chương trình học trực tuyến; truyền thông các thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn phường.

- Triển khai hướng dẫn kỹ năng sử dụng các ứng dụng công nghệ số cho các Tổ công nghệ số cộng đồng phường, khu phố trên địa bàn phường.

6. Ban cán sự các khu phố

- Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn khu phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Các Tổ Công nghệ số cộng đồng khu phố tổ chức ra quân phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số trên địa bàn.

- Triển khai thay đổi nội dung thông tin tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên các cụm pano của khu phố; triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại Nhà văn hóa các khu phố.

Yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan, BCS các khu phố triển khai thực hiện. Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức Chính trị - xã hội phường phối hợp thực hiện. Sau đợt hoạt động các cơ quan, ban ngành, các tổ chức Chính trị - xã hội, BCS các khu phố báo cáo kết quả về UBND phường (qua Bộ phận Văn hoá và Thông tin) trước ngày 25/10/2023 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (Báo cáo);
- Phòng VH TT thành phố (Báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy phường (Báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (Báo cáo);
- Q/ CT UBND phường;
- UBNDTTQVN, các tổ chức CT-XH phường;
- BGH các trường học;
- BCS các khu phố ;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Lịch

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị
2. Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân.
3. Chuyển đổi số rất cần sự chung tay của tất cả các cấp, các ngành và toàn xã hội, cùng đồng tâm hiệp lực, triển khai nhanh chuyển đổi số.
4. Chuyển đổi số tức là mọi hoạt động sẽ lên môi trường số, là sản xuất kinh doanh trên môi trường số.
5. Công nghệ số càng nhiều người dùng sẽ càng rẻ, càng dùng nhiều thì càng hoàn thiện, càng nhiều dữ liệu thì càng tạo ra nhiều giá trị.
6. Chuyển đổi số quốc gia là toàn dân và toàn diện, là tất cả các ngành, các lĩnh vực và mọi người dân.
7. Công nghệ sinh ra là để giải quyết các vấn đề, ở đâu có vấn đề là ở đó có công nghệ, có giải pháp.
8. Trong chuyển đổi số ứng dụng quan trọng hơn công nghệ. Người ứng dụng quan trọng hơn người làm ra công nghệ.